CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2024

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Senhor Lucas Gabriel Molinari
Pavanelli por sua dedicação à causa social
e ao jornalismo de qualidade.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor Lucas
Gabriel Molinari Pavanelli.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 03 de junho de 2024.

FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

Lucas Gabriel Molinari Pavanelli, nascido em 22 de fevereiro de 1999, é um exemplar
cidadão de Araraquara, cuja trajetória de vida e carreira o tornam merecedor da honraria.
Crescido na periferia da zona leste de Araraquara, Lucas é filho único de Humberto Aparecido
Pavanelli, eletricista, e Maria de Lourdes Molinari, ajudante geral de serviços de limpeza. Sua
educação inicial foi na escola pública Antônio dos Santos, onde estudou até 2013, e
posteriormente concluiu o ensino médio na ETEC Anna de Oliveira Ferraz em 2016.

Entre 2019 e 2021, Lucas participou do programa Jovem Cidadão da prefeitura de
Araraquara, um projeto que oferece oportunidades de aprimoramento e prática de
conhecimentos teóricos por meio de estágios supervisionados, demonstrando desde cedo um
compromisso com o desenvolvimento pessoal e comunitário.

Formado em jornalismo em 2021, Lucas atualmente exerce um papel significativo na
mídia local como produtor do Jornal da Morada na Rádio Morada do Sol FM 98,1 e do Painel

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Paulista na TV Morada do Sol. Sua atuação na mídia é marcada pelo profissionalismo e
dedicação em informar a população de Araraquara com integridade e clareza.

Além de suas conquistas profissionais, Lucas é um fervoroso defensor das minorias
sociais e dos direitos LGBTQIAPN+. Ele apresenta o podcast Letras e Cores, um espaço
dedicado a acolher e discutir temáticas da comunidade LGBTQIAPN+, promovendo a inclusão
e o respeito pela diversidade. Sua iniciativa no podcast evidencia seu compromisso em criar
uma sociedade mais justa e igualitária, onde todos possam ser ouvidos e respeitados.

Lucas Gabriel Molinari Pavanelli, com sua trajetória inspiradora, dedicação à causa
social e ao jornalismo de qualidade. Sua vida e obra têm contribuído significativamente para
o bem-estar e a conscientização da comunidade de Araraquara, tornando-o digno desta
honraria.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 03 de junho de 2024.

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7P8V709K0M0NUC3H
		2024-06-03T16:24:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-03T16:24:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-03T16:24:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura